## CAPUT VI.

- |  |  |   |
|--|--|---|
| 1. Philippus, Antistes Colon. & Otho, Dux Bohemiae, naturae debitum solvunt. |  | 2. Imperator aegrotare incipit: Imperatrix capitur. - - - 1191. |
|  |  | 3. Obsidio solvitur.  |

**T**unc temporis mortuus est illic *Philippus Episcopus Coloniensis*, cujus corpus *Coloniæ* translatum est, & ibi cum honore condigno tumulatum, & *Otho, Dux Bohemiae*, in quibus maximum

(a) in sedem MSC. L. B.

ximum robur consistebat, & alii multi tam de nobilitate quàm de vulgaribus. Imperator etiam propter nimiam caloris intemperiem cœpit ægrotare infirmitate maxima, ita ut hostes credentes eum mortuum esse, Imperatricem, quæ ulterius processerat, captivarent. Sicque obsidio illa soluta est. Imperator verò, necdum perfectè recepta sanitate, ad sua revertitur. Postea tamen Imperatrix eum honore ad eum revertitur. Sicque loca, quæ Imperator obtinuerat, ab hostibus recipiuntur.

## CAPUT VII.

1. Adolphus Tyri nuncio de occupata sua terra accepto domum properat. 1192.
2. Schawenburgum reversus aditu Holsatiæ prohibetur.
3. Bernhardus Dux Atlenburgum illum deducit.
4. Adolphus de Dassel inde ipsum in Holsatiam comitatur.
5. Bernhardus junior, Comes Raceburg. etiam illum juvat; patre Bernhardo Ducem sequente.
6. Pater moritur.

*Origo & series familia Comitum Raceburgensium.*

7. Henricus de Badewide Holsatiam ab Alberto Urfo accipit. 1139.
8. Inter Henricum & Adolphum, contentio oritur.
9. Adolpho Holsatia redditur: Henrico Raceburgum obtingit.
10. Henrico successit Bernhardus filius.
11. Bernhardi filii sunt: Wolradus, Henricus, Bernhardus II.
12. Wolradus in conflictu cadit.
13. Henricus moritur.
14. Bernhardus II. uxorem ducit &c.

Inter hæc autem Comes Adolfus in peregrinatione constitutus, veniens Tyrum, cognovit terram suam à Duce Henrico occupatam. Et consilio multorum religiosorum, dimissa peregrinatione, reversus est Schawenburg. Cum tamen in reditu esset, venit ad Imperatorem, qui tunc in Suevia erat; qui spem bonam de restitutione terræ suæ ei quidem in præsentem fecit, in omnibus promittens adiutorium; insuper ditans omni eum ope suorum munerum. Cum igitur venisset Schawenburg, vidit ex omni parte præclusum sibi introitum Holsatiæ: quia Dux omnia circa Albiam loca tenebat, videlicet Stadium, Larvenburg, Boyceneburg, Suerin. Nec per Slaviam intrare poterat, quia Boruinus, gener Ducis, ei ibi insidias tetenderat. Abiit ergo ad Bernhardum Ducem, & ad Oihonem Marchionem de Brandenburg, qui in manu valida eum Eribenburg deduxerunt. Ubi occursum ei Adolfus, nepos ipsius de Dusle cum multitudine Holsatorum Sturmariorum, similiter etiam cum matre & uxore ipsius, excipit illum gaudens. Bernardus quoque junior, filius Comitum Bernhards de Raceburg, quem Dux per dispensationem Domini Apostolici de clericatu ad militiam transtulerat, quia patriunicus fuerat, timens perdere terram suam, veniens ad Ducem Bernhardum & ad Marchionem sub nomine Imperatoris, ad eos se transtulit, & alienatus à Duce Henrico, cœpit Adolfo Comiti in omnibus assistere. Pater verò ad Ducem Henricum divertens, apud eum mansit diebus multis. Postea tamen infirmitate tactus, ad Raceburg claustrum non castrum reducit. Ubi filio similiter & uxore curam ipsius agente, per aliquot dies ægrotans, exilii sui finem faciens, diem clausit extremum. Nec moveat lectorem, si quædam præmittuntur, quæ postea repetuntur: quia alius est ordo naturalis, alius artificialis. Et inde etiam Poeta scriptorem monet, ut iam nunc dicat, jam nunc debentia dici Pleraque differat, & præsens in tempus omittat. Et ideo non oblitiscendum, imò memoriæ commendandum, quòd idem Bernardus patrem habuit nobilem & illustrem virum, Henricum, Comitem de Badewide, qui tempore Conradi Regis terram intravit adhuc vivente Henrico, Duce Saxoniæ atque Baviariæ, tunc temporis existente puero filio ipsius, Henrico Duce. Qui deficiente Henrico, patre Henrici Ducis, terram suscepit de filio ipsius Henrico adhuc tanello. Erat tamen guerra inter ipsum Comitem Henricum & Adolphum Comitem seniore de Schawenburg, qui & ipse tunc in terra erat. Contra quem Henricus Comes Wagiram obtinere volens, multum laborabat. Prevaluit tamen Adolfus Wagiram obtinendo. Henricus autem Raceburg cum terra Polaborum stabili beneficio à Duce tenuit. Dux autem Henricus (a) magnificatus tunc temporis ecclesias transalbinas fundare cœpit, & Evermodum, Præpositum in Magdeburg, ad parochiam Raceburgensem, auctoritate (b) Episcopi ejusdem loci, Wichmanni, promoveri studuit. Cui omnimodis cooperabatur Comes prædictus, & cooperante gratia Dei, ecclesia illa tunc valde tenella & rebus & personis invaluit. Idem etiam Comes filium habuit Bernardum nomine, qui & ipse patre defuncto strenuè se gerebat, & Slavorum impetus non sine magna difficultate sæpius sustinebat. Ipse tamen ejectis Slavis de die in diem in terra

(a) adultus MSC. Ranzov. Dux autem adultus Boekel.

(b) Archiepiscopi MSC. I. B. R.

11 terra proficiebat. Qui *Bernhardus* uxorem nobilem duxit de *Slavia*, *Margaretam* nomine, filiam *Ratibur*, Principis *Pomeranorum*: sicque hoc matrimonio terra (c) confiderata in pace duravit. Genuit autem ex ea filios, *Volradum*, *Henricum*, *Bernhardum*, qui adulti facti sunt strenui, nec à paterna felicitate degeneraverunt. *Volradus* autem & *Henricus* militari collegio applicati sunt. *Bernhardus* vero ad clericatum promotus, in *Magdeburg* stipendium obtinuit in ecclesia majore. Igitur *Volradus* quodam tempore adversus *Slavos* bellum suscipiens, peremptus est & ad *Raceburg* deductus, cum suis consanguineis sepulturam obtinens, tali epitaphio laudari meruit:

Dum premis hostiles cuneos, fortissime miles,  
Heu, VOLRADE, ruis flenda ruina tuis,  
Tu de morte patris, ultor patriæ quasi matris  
Et defensor eras, præmia nunc referas.

13 Frater autem ejus *Henricus* in pace vitam finivit. Sicque deficiente patre *Bernhardo*, ut dictum est, *Bernhardus* filius relicto clericatu, dispensatione tamen, miles factus, uxorem duxit nobilem *Adelbeidem*, filiam *Comitissæ de Alremund*, ex qua filium suscepit, suum ei imponens nomen. Qui postea molestia corporis tactus, in *Raceburg* diem clausit extremum. Quem post aliquot annos infans secutus immatura morte vitam finivit. *Adelbeidis* vero mater & vidua *Adolfo*, *Comiti de Dasle*, nupsit. Sicque generatio illa (d) tradita est.

## CAPUT VIII.

- |   |   |
|---|---|
| 1. <i>Adolphus</i> , Comes <i>Holfat</i> , & <i>Bernhardus junior</i> , Comes <i>Raceb. Lubecam</i> obsident. - 1191. | 3. <i>Adolphus</i> palis in terram altè defixis alveum <i>Travæ</i> obstruit. |
| 2. <i>Luchardus</i> eam fortiter tuetur.  | 4. Ad <i>Kanutum</i> proficiscitur.   |

1 Dux (a) igitur *Bernhardus* cum restituisset *Adolfum*, (b) simul cum nepote suo *Marchione* ad sua revertitur. Victualia tamen, quæ secum adduxerat, *Adolfo Comiti* & *Bernhardo* tribuit. Comes ergo *Adolfus* & *Bernhardus* statim circumdederunt civitatem *Lubeke*, vallantes eam obidione maxima, uterque consistens in terra sua. Quam homines *Ducis Henrici* constantissimè tenebant, cui etiam Dux præfecerat (c) *Luchardum* quendam filium *Waltheri de Berge*, virum strenuum valde, qui in ipsa obidione cum constanter ageret, ipsam moriendo usque in hodiernum diem servat. *Adolfus* igitur videns civitatem non multum reputare obidionem, quia liberam intrandi & exeundi per *Trabenam* facultatem habebat: multo labore sudibus sive trabibus maximis ipsum fluvium obstrui fecit, sicque arctata est civitas valde. In ipsa autem obidione abiit ad *Canutum*, Regem *Danorum*, salutans eum, similiter & gratias agens maximas, quod tempore peregrinationis terra ipsius per eum pacem firmissimam habuisset. Quod tamen absque causa non fuerat: quia frater Regis, Dux (d) *Waldemar*, similiter cum *Episcopo Waldemaro Slesvicensi* post exitum *Comitis* in manu valida fines ejus intraverant, & à nepote ipsius *Adolfo de Dasle*, ipso tamen renitente, nec (\*) volente, obsides acceperant, ea tamen occasione, ne *Thetmarchos*, qui tunc sub (e) ipsis consistebant, impeteret, nec aliud contra regnum *Canuti* Regis faceret. Salutato ergo Rege, Comes ad sua reversus est.

## CAPUT IX.

- |  |   |
|--|---|
| 1. <i>Ducis</i> milites <i>Bernhardum Comitem</i> ab obidione pellunt.               | 5. <i>Ducis</i> milites pugnam declinaturi noctu urbem egrediuntur.                 |
| 2. <i>Lubecenses</i> castra diripiunt.   | 6. <i>Bernhardus</i> eos infecutus, & ad <i>Boyzenburgum</i> adortus prælio vincit. |
| 3. Die seq. etiam <i>Adolphi</i> castra ab altera urbis parte adgressi, repelluntur. | 7. <i>Adolphus Com.</i> operâ captorum civium <i>Stadam</i> se recepturum sperat.   |
| 4. <i>Bernhardus junior</i> denuo urbem versus meridiem obsidet.                     |   |

1 Inter hæc autem *Dux Henricus* compatiens civibus inclusis, contracto exercitu, direxit eum ad civitatem per manum *Conradi de Rotbe*, qui tunc à Duce *Stadium* tenebat, similiter & *Bernhardi*, (a) supra dicti. Cumque clanculo transissent *Albiam* versus *Lauenburg*: prope *Raceburg* venerunt & exterruerunt homines *Comitis Bernardi*, qui prope civitatem (b) excubias servabant in (c) loco, qui dicitur *Hernenburg*: qui fugientes, in *Raceburg* se receperunt. Sicque

(c) confederata MSC. Bœkel. Sicque hoc matrimonio terræ confederate sunt in pace. Kormer.  
(d) terminata est. MSC. B. R.

(a) Secundo anno *Henrici*, qui est Domini 1192.

(b) in propriam terram.

(c) *Luchardum*.

(d) *Slesvicensis*.

(\*) valente MSC. Bœkel.

(e) *Holtzatis*.

(a) *Comitis de Aldenburg*.

(b) *Lubicanam*.

(c) prope villam *Herneborg*.

que soluta obfidiōne in partibus illis cives egressi de civitate rapuerunt spolia vel victualia, quæ illic inventa fuerant: sicque ingressi sunt civitatem cum læticia magna. Postera autem die surgente aurora, assumtis armis egressi sunt de civitate, præcedente *Comite Bernharde & Conrado de Rothen*, pugnaturi cum adversariis in medio terræ eorum. Illi autem licet impari numero occurrerunt eis non longè à civitate, & occupaverunt vadum, quod transiri erant, (d) ad amnem, qui *Swartowe* dicitur, ibique fortiter dimicantes, statim (e) eos in fugam verterunt. Illi verò in civitatem se receperunt. *Bernhardus* autem junior reversus (\*) ad *Ratzeburg* cum omnibus quæ habuerat, similiter etiam cum *Holfatis*, in ipsa vespera castra metatus est prope civitatem ad meridianam plagam, mane cum eis, si illic egrederentur, dimicaturus. Quod præsentientes homines Ducis, qui in civitate erant, per noctem egressi ad septentrionem, per alteram viam ad sua reverti cogitabant. Et erat fluvius, qui *Wochnize* dicitur, inter eos: sicque ad invicem accedere non valebant. *Bernhardus* autem (f) magis ac magis contracto exercitu insecutus est eos. *Adolfus* autem Comes in castro *Sigeberg* infirmitate detentus erat. Cumque (g) essent prope (h) *Boyzenburg*, juxta littus *Albia*, commissum est inter eos prælium, & cæsi sunt homines Ducis: plures tamen in captivitatem tracti sunt, cæteri verò fugerunt. *Adolfus* autem audito tam læto nuncio, quasi ex infirmitate convaluit, & cepit cogitare, si fortè propicio Deo *Stadium* posset occupare. Nam plurimi ex *Cometia Staden* captivati erant, quos in sua potestate tenebat. Nam eos, prudenti usus consilio, à militibus, qui eos ceperant, dato precio liberaverat. Hi spem bonam ei fecerant, ut si eum placatum invenissent, potius ei quàm Duci parati essent. Insuper in omnibus se subservire promittebant, ut eorum consilio similiter & auxilio *Stadium* obtinere posset.

## CAPUT X.

- |  |   |
|--|---|
| 1. <i>Adolphus</i> contractis copiis <i>Staden</i> ses terret. | 4. Comes <i>Stadam</i> deditione capiti uxorem <i>Conradi</i> incolumem dimittit. |
| 2. Illi de urbe tradenda deliberant.                           | 5. <i>Luneburgenses</i> in Comitatum <i>Staden</i> sem excursiones faciunt.       |
| 3. <i>Conradus</i> de <i>Rothen</i> fugâ sibi confulit.        |   |

**C**omes igitur animatus vel potius instructus eorum verbis, contracto exercitu in *Hammenburg*, invasit insulam vicinam, quæ *Gorieswerder* dicitur. Qui timentes adventum ipsius, venerunt ad ipsum, & cum eo fœdus amicitie statuerunt. Congregatis autem navibus, quæ tunc inveniri poterant, Comes cum omni multitudine navigabat *Stadium*, & cepit exurere quasdam villas in ulteriore ripa fluminis. Et rumor in excelsa jam dudum persrepsit aula, Comitatem venire in manu valida, & timuerunt timore magno. Nondum enim consolationem de mortuis vel captivis, quos perdidierant, receperant. Et dixit vir proximo suo; Melius est, ut serviamus Comiti, (a) per quem recipiamus captivos nostros, quam (b) Duci, per quem talia passi sumus. *Conradus* (c) autem videns quod futurum erat, timens seditionem populi, qui exacerbatus fuerat, (d) stratis equis quasi pro quodam negotio se iturum simulans, & exhortans populum, & quasi regratians, quod pro Domino suo Duce bene laborassent, relicta illic uxore & omni sua suppellectile, non reversurus, celeriter abripitur. Tunc qui in castro erant, pacificè venerunt ad Comitatem, seipsos ei & castrum offerentes. Cumque obtinuisset castrum, uxorem *Conradi* cum omnibus quæ ipsius erant, in jumentis & plaustris deduci præcepit; in tanta liberalitate, magna, ut dicunt, delusus astutia. Quia mulieres in plaustris pro lorice virorum in saccis deferebant cumulos thesaurorum. *Luneburgenses* tamen acerrimè ei insistebant, & eruptiones sapius facientes, deprædationes & latrocinia in *Cometia Staden*si continuè faciebant.

## CAPUT XI.

- |   |   |
|---|---|
| 1. <i>Luneburgenses</i> etiam prædium <i>Episcopi Lubecensis</i> diripiunt.                         | per <i>Hyacinthum</i> Cardinalem liber pronuntiatur.                        |
| 2. <i>Hartvicus</i> , Archiep. <i>Brem.</i> in <i>Theodorico</i> excommunicationis fert sententiam. | 4. Ducis filius ex Comitatu <i>Staden</i> si prædas agit.                   |
| 3. <i>Theodoricus</i> ab excommunicatione   | 5. <i>Theodoricus</i> Episc. aliquando <i>Bremensibus</i> prædam eripuerat. |
|   | 6. <i>Egregiis</i> virtutibus ornatus fuit.                                 |

Inter

(d) *Lubicenses*. (e) mox *Lubicenses* fugere cœperunt & in urbem se receperunt. (\*) de *Ratzeburg*. (f) Comes de *Ratzeburg*, transitum hostium intelligens, insecutus est exercitum *Henrici*. (g) exercitus *Henrici*. (h) *Boyzenburg*, *Bernhardus* Comes de *Ratzeburg* cum suis ipsum aggressus est & commissum est &c.  
 (a) cui Principes universi favent. (b) *Henrico* Duci destituto, contra quem totus clamat mundus. (c) *Rothe* capitaneus & præfectus urbis. (d) propter amicorum suorum perditionem.

1 **I**nter hæc & Dominum Episcopum Lubecensem, Theodoricum, non parum gravabant, Præpositu-  
ramque ejus in Keuena continuè vastabant. Siquidem Hartuicus, Bremensis Archiepiscopus, qui  
tunc à Bremensibus ejectus Ducem sequebatur, Episcopo molestus erat. Quia idem Epi-  
scopus Bremensibus propter fidem Imperii familiaritate astrictus fuerat, de Brema etiam orien-  
2 dus in ipsa civitate fratres & cognatos multos habebat, ipsumque Archiepiscopum ex linea  
consanguinitatis contingebat. Archiepiscopus tamen consanguinitatis immemor ei non par-  
cebat, volens à statu suo canonica eum justitia dejicere, nec poterat. In Luneburg tamen  
positus, frequenter eum quasi ad audientiam per epistolas citavit. Quò cum ille extra ter-  
minos episcopales inter homines adversæ partis venire non auderet, peremptoriè eum cita-  
vit, sed non judiciario ordine: quia prius citatus, cum inducias ad determinatam diem ab  
eo accepisset, ipsum terminum Archiepiscopi citatio prævenit, & cum non venisset, in collo-  
quio Mindensi, quod inter ipsum & Bremenses celebrabatur, excommunicatum furiosè eum pronun-  
ciavit. Quam sententiam Bremenses aridam & exanguem clamaverunt, cum nec Episcopus  
excommunicationem meruerit, & ipse quasi sui impos, magis judicari quàm judicare vene-  
3 rit. Postea tamen per Dominum Cynchium Cardinalem, qui delegatus in Daciam, & inde  
4 reversus, Bremam venerat, ipsa sententia evacuata est. Post hæc Henricus Dux junior, Henrici  
Ducis Filius Cometiam Stadii cum expeditione intravit, in cujus comitatu Archiepiscopus erat.  
Qui veniens ad ipsam civitatem, quadam fiducia introitum se habere arbitratus est. Sed  
cum eum Stadenses non recepissent, primò quidem ipsam curiam Episcopi, quæ prope  
civitatem erat, quæ Hurst dicitur, vastari præcepit: deinde veniens Keuenam, omnia ferè  
mobilia, sive pecora, quæ homines ejusdem loci quasi ad domum refugii illuc adduxerant,  
auctoritate Archiepiscopi auferri præcepit, ita ut ancillæ Christi, quæ ibidem clausæ sponso  
5 suo cœlesti die noctuque laudum resonant vota, nimia diu laboraverint inedia. Alio etiam  
tempore cum adhuc Conradus de Rothe castrum teneret, eruperunt Bremenses in Cometiam,  
deprædationes facturi, & inter cætera, quæ rapuerunt, contigit etiam ut homines Episcopi  
spoliarent. Ipso autem complente Missarum solennia, venit qui diceret, homines suos à  
Bremensibus expoliatos, ipsosque prædones cum præda jam longius elongatos. Quid  
faceret vir Dei? quo se verteret, ignorabat. Nam præter illa quæ extrinsecus erant instantia,  
fuit illi cotidiana sollicitudo omnium afflictorum, meritoque plus suorum, juxta illud: Quis  
infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non uror? Depositis ergo sacer-  
dotalibus ecclesiam egreditur, & iter arripiens, prædones insequitur, & ad milliare unum  
ferè anhelus cucurrit, illos comprehendit, prædam tenuit, nec prius inde recessit, quàm  
sua suis restituit. Terrentur omnes ejus adventu, se peccasse commemorant, & inter com-  
passionem & constantiam magnanimitatem viri considerant, caniciem pulvere squalentem  
venerantur, & sacras manus cornua taurorum trahentes perhorrescunt: nec aliquid habe-  
bant contradictionis, quos terrebat auctoritas tanti Præfulis. O virum misericordiæ visceribus  
plenum, compassionis affectibus deditum, cui pietas præripuit moram, ut non eques sed pe-  
6 des sequeretur raptorem. Fuit etiam ad inter veniendum strenuus, ad discordantium  
compositionem humilimus, ita ut nonnunquam cum pontificalibus advolueretur ipsorum  
pedibus, quos ad reconciliandum (\*) acclamantium prohibebat animus. Beatius credebat  
dare quàm accipere. Unde in consecrationibus ecclesiarum magis omnes de propriis sum-  
tibus accuratè studebat procurare, quàm sua jucunditate alios importunè gravare. In ordi-  
natorum numerositate domum suam impletam esse videbat. Hospes enim domi erat largis-  
simus, hospes foris verecundissimus, pauperum procurator diligentissimus & cum ipsis in-  
mensa propria conviva jucundissimus. Nihil huic Pontifici virtutis deesse credimus, ut ple-  
nissimè de ipso dicere possimus:

Qui pius, prudens, humilis, pudicus,  
Sobrius, castus fuit, & quietus,  
Vita dum præfens vegetavit ejus  
corporis artus.

Adversitates enim suprà dictas tanta vicit patientia, ut nunquam eum aliquis viderit irascen-  
tem, audierit clamantem, nec malum pro malo reddentem: sed cogitatum jactans in Do-  
minum, dicebat cum Apostolo: Si Deus pro nobis, quis contra nos? Sed hæc hæctenus.

## CAPUT XII.

- |   |  |
|---|--|
| 1. Lubecenses deliberant, cui se & ur-<br>bem dedant. - - - - - 1192. | 3. Imperator Comiti omnes civitatis re-<br>ditus assignat. |
| 2. Adolpho se permittunt.   |  |

1 **Q**uia verò longius à civitate digressi sumus, nunc ad ipsam redeamus. Inter hæc cives  
nostri diutina inclusione laborantes audierunt de mutatione, quæ in Stadio facta est.  
Et

(\*) f. adamantinus.

Et turbati valde, cœperunt de civitatis deditione cogitare. Facta est autem dissensio inter eos. Quidam enim dixerunt: Tradamus civitatem (a) *Regi Danorum*, ut gratiam ipsius inveniamus, qui ab omni nos infestatione eripiet, insuper negotiari nos in terra sua permittet, & quis est, qui nos inquietare poterit, si ipsum habuerimus protectorem? Alii autem dicebant: Non sic, quia civitas nostra *sub ditione Romani Imperii* sita est, à quo si alienata fuerit, proscriptione Domini Imperatoris mulctabimur, & sic odibiles omnibus erimus. Sed si placet, tradamus eam *Othoni Marchioni*, & ipse eam quasi sub nomine Imperatoris accipiat, sicque liberabimur à tyrannide istius Comitis, ne regnet super nos. *Adolfus* autem *Comes* hoc cognoscens, magis arctabat civitatem. Unde territi cives, civitatem ei aperiunt, conditione tamen interposita, ut *homines Ducis* abirent illæsi. Capta autem civitate, *Adolfus* ad Imperatorem profectus est: qui pro labore suo omnes redditus (b) civitatis liberalissimè ei permisit. *Bernhardus* etiam *Comitem* suis muneribus sæpius honoravit.

## CAPUT XIII.

Auctor diligenter Deo pro beneficiis gratias agit, & delicta confitetur.

Miserationum Domini recordabor. Cur inter hæc, quæ ad posteritatis memoriam scribo, opera misericordix Dei nostri, quæ diebus nostris innotuerunt, non recolo? ejus memoriam omnibus præfero? quia recordatus est mei, & factus mihi in salutem. Quia verè pater meus & mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me. In omnibus enim tribulationibus & angustiis meis respiciens eram ad auxilium, & non erat. Sed ipse miserator & misericors factus adjutor meus. Nemo unquam principum, nemo magnatum patrociniatus est mihi, ac si inter angustias mihi diceret: læta cogitatum tuum in Domino: quia sufficit tibi gratia mea: nec sperabis in principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est salus. Quid enim mihi cum principibus? cui magis dicere expediat: Ego autem sum vermis & non homo, opprobrium hominum & abjectio plebis. Ego autem cum hominibus positus, inter homines non nisi, quæ infirmitatis meæ sunt, potero gloriari. Nihil enim quod homines mirentur, in me inveniunt: quia non est exaltatum cor meum, neque ambulavi in magnis, &c. Illi autem, quæ fortia sunt, complectuntur, & quæ infirma sunt & contemnibilia hujus mundi, despiciunt, quæ tu Deus meus magis eligis, ut confundas fortia. Neque enim eges fortium, cum tu Deus sis fortis, ideoque magis infirmos eligis, ut fortes facias, ut dum perfectè cognoverunt, quia sine te nihil possunt facere, nomini tuo ascribatur victoria. Qui verò absque te se potentem gloriatur & fortem, dicam illi: Quid gloriaris in malitia, qui potens es iniquitate? De quibus ergo homines me reprobant, tu magis approbas. Illi me peccatorem despiciunt, sed quia tu pius es, ad te conversus Deus meus, dico: Deus propicius esto mihi peccatori, & tu remisisti impietatem peccati mei. Illi à me sapientiam quærunt, sed tu scis insipientiam meam. Illi me secularia negotia detestantem detestantur, sed mihi adherere tibi Domino, Deo meo, bonum est. Illi me personam nullam habentem fugiunt, sed tu Deus meus personarum acceptor non es. Libenter ergo gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus tua. Non enim qui seipsum commendat, probatus est, sed quem tu Deus meus commendas. Merito ergo miserationum tuarum recordabor, ut qui tua me præventum gratia non ambigo, præveniar etiam in benedictionibus dulcedinis tuæ, in quibus epulantur justi, Deus meus, in conspectu tuo. O pie, ô misericors, ô suavissime, ô amantissime, quas pro tuis miseracionibus gratiarum actiones tibi referam? Quid retribuam tibi pro omnibus, quæ retribuisti mihi? quæ laudes tibi sufficiant, cui cælum & terra & maria non sufficiant? Sed quia in te cantatio mea semper, imò laus mea tu es, sufficiat tibi Deus meus qualiscunque laus mea, quæ tu es, & vota nostra, quæ tu ipse & nemo alius præveniendo aspiras, etiam adjuvando prosequere. Quid de mutatione dicam, quam operata est in me dextera excelsi? Vertit impium, & non erat. Ego enim aliquando sub lege præter legem vixi, auditor legis non factor. Sub religione eram, sed totus penè irreligiøsus: sub libertate ordinis liberè peccabam in ordine. Nam quod quasi de pietate mihi indultum erat, eo abutebar magis quàm utebar. Et quia nec certum tempus lectionis vel laboris aut orationis servabam, semper vagus, semper incertus nunquam in eodem statu permanebam. Nec regulariter abstinebam, nec regulariter jejunabam. Et cum ista mihi essent pro gratia, crevit exinde tamen superfluitas maxima, ita ut jam non quid liceret, sed quid liberet instanter cogitarem. Otium reputavi ordinem, intemperantiam abstinentiam, gulam sobrietatem, in visitationem taciturnitatem, à verbositate vel nocte temperare, pœnam maximam. Quid ergo damno, reprehendo, ordinem? non ordinem, sed ordinis superfluitates, quæ ex illo tempore cœperunt, ex quo facta est mutatio ordinis: Non quòd illi patres sancti & justi non fuerint, sed ut verbis utar Poetæ: libertas in vitium excidit, chorusque turpiter obtulit sublato jure nocendi. Nam quod illis dispensatio, nobis mutationis est remissio. Ordo enim de die in diem per plurimorum mutationes, quæ non pro ordine, sed contra ordi-

(a) Kanuto.

(b) imperio debitos.

nem dispensant, vergit ad occasum, ita ut nunc in hoc tempore ferè nemo sciat, quid sit ordo, sed ordinis prævaricatio. Ego verò cum essem parvulus, sapiebam ut parvulus. Cum autem tua gratia, Deus, factus sum vir, evacuavi, quæ erant parvuli. Et cum audirem regulam, quam non sequebar, errare me intelligebam. Per quem? Per spiritum timoris tui. Ille me (a) incitavit, per suam veritatem docens me omnem veritatem. Et intellexi, quod in his observationibus, quas prius multipliciter observabam, labor est maximus & afflictio spiritus, nec stare potest ordo in talibus. Ordo enim simplex est, à te simplicissimo Deo sanctis patribus inspiratus: à quibus eum beatissimus pater noster Benedictus accepit, & in scriptum redegit. Cujus mihi præcepta super mel & favum dulciora. Ibi enim est, quod fortes cupiant, & infirmi non refugiant. Ideo Deus meus cantabiles mihi sunt justificationes tuæ, ita ut cantem in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini. Pro his beneficiis miserationum tuarum recordabor, ita ut te laudans omnibus te laudabilem prædicem, commemorans opera misericordiarum tuarum, quæ diebus nostris facta sunt, ut habeant præsentem & futuri, unde glorificent nomen tuum: quod est benedictum in secula, seculorum, Amen.

## CAPUT XIV.

Narratur ostentum, quod in pane mystico prope Erfurdiam apparuerit.

**P**Uella quædam in partibus Turingie prope civitatem Erpifordiam ægrotabat. Quam dum sacerdos ex more visitaret, dans ei viaticum, ablutionem digitorum fecit in bicario (a) mundo, ipsam aquam ad bibendum ei tradens, sicque discessit. Illa verò bene suæ mentis compos dixit his, qui circa ipsam erant: Diligentissime ipsam aquam operite: quia de digitis sacerdotis vidi portiunculam eucharistiæ in eam decidere. Quo facto cum ipsa aqua ei postea ad bibendum fuisset allata, (b) & tota mutata fuisset in sanguinem, ipsa quoque portiuncula, licet minimi formam acceperat digituli, versa in cruentam carnem. His visis terrentur omnes, fit clamor mulierularum accurrentium, clamantium, mirantium, stupentium, & de re tam inaudita sic & sic loquentium. Mittitur, sacerdos vocatur, qui magis stupebat, qui suam in his negligentiam metuebat. Qui etiam timens officii suspensionem, celare rem voluit, hortans tanti sacramenti exultationem. Sed celari non potuit, quod Deus miraculose manifestari voluit. Communicatur res pluribus, fit conventus sacerdotum: qui in perturbatione non habentes consilium, adierunt archidiaconum. Qui super his timens aliquid dispensare, quæ gesta erant, per epistolam significavit Domino Moguntino. Interea ipsum bicarium cum vivifico corpore & sanguine opertum corporali super altari ponitur, & videntibus cunctis qui aderant, columba venit super labium bicarii, & diu sedit, non sine admiratione cunctorum, quod corporis sui pondere ipsum vasculum non everterit. In partibus enim illis bicaria quasi ductilia in inferioribus sunt angusta, in superioribus verò ampliora. Unde, qui viderant, non corporalem sed spiritualemente columbam arbitrati sunt. Cum ergo hæc circa festum *B. Vincentii Martyris* facta fuissent, in festo *annuntiationis* venit Dominus Archiepiscopus in partes illas. Ipsam enim diem præfixerat omnibus Prælatibus suis cum omni clero, similiter & universo populo, ut omnibus in unum positus, quid super eodem negotio ageret, omnium consilio uteretur. Omnibus igitur convenientibus ad villam, ubi ipsum sacramentum repositum erat, ordinata processione Prælatibus portantibus sanguinem Domini cum supplicatione letaniæ & populi devotissima prece, omnes discalceatis pedibus ad civitatem supra dictam veniunt, & primam in monte *B. Cyriaci* stationem faciunt. Quibus cum nimia humilitate occurrant sanctimonialia ejusdem loci cum genuflexione intima cantantes devotissime: *Iesu nostra redemptio, &c.* Ubi cum Missarum solennia pro instanti articulo celebrata fuissent, procedunt ad montem *B. Petri*, ubi magnus & religiosus ab antiquo institutus Monachorum est conventus. Ubi similiter cum devotissime Missarum solennia celebrata fuissent, ventum est ad ecclesiam *beate Dei genitricis semperque Virginis Mariæ*. Ubi Dominus Archiepiscopus pontificalibus indutus, inter divina populum ad lachrymas & orationes est adhortatus, ut divina clementia, semper humano generi amica, quæ ad evacuandum errorem infidelium, sive ad corroborandam fidem suorum fidelium, sacramentum, quod sub specie panis & vini benedicatur, sanctificatur, sumitur, verè suam carnem & sanguinem evidentissimis indiciis demonstrasset ad laudem & gloriam nominis sui, similiter etiam ad jucunditatem & (c) exultationem ecclesiæ suæ sanctæ, ut confiteamur nomini suo sancto, & gloriemur in laude sua: rursus in priorem substantiam panis & vini transformare dignetur; ut sicuti ipse verè est panis vitæ & vinum, quod spiritualiter lætificat cor hominis, ita verè sacramentum, quod ecclesiæ sub specie panis & vini usurpandum dederat, in formam notam verteretur. Cumque diu oratum fuisset, & sanguis & caro in formam priorem non redisset, pontifex de novis lapidibus novum altare construere præcepit, ut in eo idem sanguis

(a) initiavit MSC. Boek.

(a) vos, ex quo manus lavari possint, becher alias est poculum.  
ultationem MSC. L. B. R.

(b) tota mutata fuit MSC. B. R.

(c) ex-

cum carne Dominica reverenter conderetur. Verum cum inter ipsas orationes & exhortationes sapius misisset, & transformatio facta non fuisset, venit subito, qui diceret: Dominum preces & gemitus filiorum Israel audisse, & priorem illam substantiam plenissime redisse. His auditis, Dominus Archiepiscopus multis suffusus lachrymis, omnes ad gratiarum actiones hortari cepit, ipse vero cum sermone exhortationis in laudes Domini nostri Iesu Christi prorumpens, sic omnibus locutus est: A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. O redemptor, quis unquam mortalium facta pietatis tuæ dignis efferat laudum præconiis? qui semper cogitas cogitationes pacis & non afflictionis. Et quia proprium est tibi, semper misereri & parcere, cujus natura bonitas, voluntas potentia, opus misericordia, tu facis quod tuum est, nos autem quod nostrum est. Tu antequam te invocemus, paratus es misereri: nos proni ad malum sumus à diebus adolescentiæ nostræ. Nos ingrati sumus tantæ pietati, munificentia: tu verò nec ingratis beneficia subtrahis, qui solem tuum oriri facis super bonos & malos, & pluis super justos & injustos. Sed qui de terra est, de terra loquitur: tu quoque qui de cælis descendisti, super omnes es: quia tu solus scis, unde venias, aut quo vadas: qui ad firmandam plebis tuæ fidem, sacramentum hoc vertisti in cruentam carnem. Qui verè te panem vivum, qui de cælo descendit, homini, ne deficiat in via hujus peregrinationis, comedendum dedisti, quem sine fastidio continuè manducat Angelus in cælo. Quem tamen ille manducat deliciosum, iste interim manducat ad remedium. Uterque verè, sed non uterque plenè. Apostolus enim dicit: Probet seipsum homo, & sic de pane illo edat. Aliud quippe est, sumere sacramentum, aliud rem sacramenti. Vinum est visibilis forma, aliud invisibilis gratia. In his duobus duo comedendi sunt modi, unus sacramentalis, alius spiritualis. Secundum unum comedunt universi, secundum alium tantum boni. Ibi multi vocati, hic pauci electi. Ideo dixi, uterque verè, sed non uterque plenè: quia alius tantum sumit sacramentum, alius autem & sacramentum & rem sacramenti. Alius enim devotus & dignus cum sacramento visibili invisibilem percipit & gratiam. Alius autem indignus sumens sacramentum, reus efficitur corporis & sanguinis Domini: quia iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans corpus Domini. Nunc igitur dilectissimi ut condignas persolvamus gratiarum actiones Domino nostro Iesu Christo, qui in hoc facto nos & terri & consolari voluit, hoc suademus, præcipimus, statuimus omnibus sub nostra jurisdictione consistentibus, ut omnes à minimo usque ad maximum, à juvene usque ad senem, & pueri & puellæ, incurvati adorent, laudent, magnificent Dominum nostrum Iesum Christum, cui omne genu flectitur cælestium, terrestrium & inferorum, & honoremus almissua ejus sacramenta, ut non solum sacramentum, sed & rem sacramenti fideliter percipiamus per gratiam ipsius, qui secundum ordinem Melchisedech sacerdos est, & sacrificium, quo nos sibi faciat populum peculiarem, spectatorem bonorum operum. Cumque omnes respondiissent, amen, Dominus Archiepiscopus ipsam aquam transubstantiatam in vasculo precioso ad posteritatis memoriam in ipsa ecclesia honorificè reposuit, bicarium verò secum Moguntiam detulit, ubi usque hodie honore maximo veneratur. Omnes autem qui in omni diœcesi sua constituti erant, ita devotè ad laudem Christi incurvati sunt, ut etiam infantuli, qui in cunabulis jacebant, incurvati gratias agerent, juxta illud: Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem.

## CAPUT XV.

Judæus per ostentum in baptismo, & visionem in contumeliosa Christi crucifixione convertitur.

**A**liud etiam (a) beneficium Salvatoris nostri narrabo, quod tempore *Philippi Archiepiscopi Coloniae* celebratum est. In sabbato sancto Pasche cum parvuli juxta morem ecclesiæ baptizarentur, quidam *Judæus* ejusdem civitatis quasi per curiositatem cum aliis spectatoribus huic se negotio ingessit. Et cum infra actionem sacrum chrisma capiti cujusdam infantuli à pontifice imponeretur, aperti sunt oculi ejus, & vidit Spiritum sanctum in specie columbe super ipsum infantulum descendentem. Territus ille de tanta visione, & mente consternatus, discessit, & illuminationem quandam mentis concipiens, divinum illud esse mysterium nec perfectè credidit, nec perfectè dubitavit. Audierat sapius magnum Christianitatis esse sacramentum, sed Iudaica repugnante perfidia quicquid inde mente concipere poterat, dubiè recipiebat. Conservabat tamen omnia hæc, conferens in corde suo. Sic totus revolvitur annus, cum iterum in parasceve, quod est ante sabbatum, in Synagoga constitutus, visitationem piissimi sensit salvatoris. Siquidem Iudæis quædam est detestabilis consuetudo, ut implentes mensuram patrum suorum quovis anno ad contumeliam salvatoris imaginem ceream crucifigant. Quam dum more suo contumeliis afficerent, & cætera, quæ in passione ejus leguntur, flagellando, colaphizando, conspuendo impleverunt, & clavis manus & pedes perforassent, tandem lancea latus ejus perfoderunt, & continuo exivit sanguis & aqua. Et qui

Ssss 3

vidit,

(a) miraculum sive beneficium MSC. Bækel.

vidit, testimonium perhibuit, & scimus, quod verum est testimonium ejus. Nam idem *Iudeus* divinitus illuminatus, hoc vidit & credidit. Relicta enim Synagoga, statim *ad Archiepiscopum* *currit*, quæ gesta essent, nunciavit, & abrenuncians infidelitati Synagogæ, in *sabbatho* sancto lavacrum regenerationis accepit, & non solum angelis Dei, sed & hominibus de sua conversione gaudium fecit. (b) Gaudeamus & nos de benignissima gratia redemptoris nostri, ita ut malis bene utentes, ipsam nobis nequitiam Iudeorum vertamus in arma salutis, & quasi per eorum illuminati excæcationem, nostram ad Iesum exuscitemus devotionem. Videamus quid sua illis faciat malitia, & verè credamus, quod ipsum apud Iesum faciat fides nostra. Illi implentes mensuram patrum suorum, qui sibi suisque imprecantes dixerunt: Sanguis ejus super nos & super filios nostros: ipsum sub imagine sua contumeliosè affectum crucifigentes, verè crucifigunt, non verbum vitæ, sicut patres eorum manibus nefariis contrectantes, sed odiendo, execrando malitiæ illam manibus contingentes. Christus enim resurgens à mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Ipse tamen per imaginem crucifigi potuit, qui ante passionem tempore legis per agnum immolari potuit. Sed dicis: Illud in figura factum est. Assentior. Illos tamen, qui huic sententiæ diffidunt, *ad auctoritatem ipsius scripti mittimus*, ubi à Iudeis in imagine Domini simile quoddam perpetratum est: Ubi invenitur, quod de latere ejus exivit sanguis & aqua, ubi multi cæci fuerant illuminati, claudi curati, leprosimundati, & demones effugati. Veraciter igitur credamus, quia quod illis ipsorum malitia, nobis faciat devotio nostra. Annon qui devota mente recolit memoriam passionis Dominicæ, ita ut ad lachrimas compungatur, verè compatitur Christo? cujus membrum est cum gloriosissima matre ejus Maria, cujus animam doloris pertransivit gladius, & cum pudicissimo filio & ministro suo Ioanne, (quamvis ille mortem non viderit, donec placidam suæ carnis absolutionem Domino se visitante percepit,) calicem Dominicæ bibit passionis? an non verè cum mulieribus plorat, quæ sedentes ad monumentum lamentabantur, flentes Dominum? an non, qui in commemoratione talium in omnibus se devotos & compunctuosos exhibent, verè cum Nicodemo & Ioseph aromatibus eum condiunt, & linteo mundo involuunt? Verè tales, qui flent cum flentibus, gaudebunt cum gaudentibus: quia sicut verè Christo compatimur morienti, sic verè conregnabimus resurgenti.

## CAPUT XVI.

- |  |       |  |
|--|-------|--|
| 1. Bernhardus, Dux Saxonie, Lauenburgum obsidet. | 1192. | 2. Henrici L. socii ipsum vincunt, & urbem obsidione liberant. |
|--|-------|--|

**B**ernhardus Dux videns, quod *Adolfus Comes* prosperatus in via sua *Lubecam* obtinisset & *Stadium*, sperans per eum plurimum prævalere in terra, & nominis sui potentiam extendere, veniens in manu valida cum uxore etiam & omni supellectile *circa cathedram B. Petri*, obsidione maxima vallat *Lauenburgum*. Quem constanter juverunt *Comes Adolfus* & *Bernhardus*. Cumque diutina obsidione arctasset castrum, ita ut jam fame deficerent, qui in ipso erant, & Dux (a) quasi securus distracto exercitu solus excubias servaret, venerunt amici *Ducis Henrici*, *Bernhardus de Welfe*, & *Helmoldus de Suerin*, cum his, quos contraxerant, aut victualia esurientibus laturi, si possent; aut si non possent, ipsos de obsidione liberaturi. Cum verò transirent aquas, Dux primò quidem eos non attendebat, sed cum multiplicati fuissent, inhibere eos volebat, nec poterat. Illi autem confortati viribus, & armis cum his, qui in castro erant, dimicaturi, cum hostibus campum petunt. Dux quid faceret, nesciebat: exercitus, ut dictum est, distractus erat, *Adolfus aberat*, & *Bernhardus Comes* (b) *Borsich* castrum cum suis expugnabat. Ipse tamen constanter agens, arma corripuit, viriliter pugnavit, sed victoriam non obtinuit. Siquidem omnibus suis captivatis, ipse vix captivitatem evasit. Uxor verò ipsius, relicta omni supellectile, abiit *Raceburgum*. Sicque præter spem liberata est *Lauenburgum*, vel quia Ducem Bernhardum fortuna cæca deseruit, vel quia Duci Henrico aliquas reliquias *transalbinas* Deus reservare voluit. Qui tamen ultionem de inimicis expectans, nunc à *Slavis*, nunc à *Danis* auxilium quærebat, & non erat.

## CAPUT XVII.

- |   |       |  |
|---|-------|--|
| 1. Kanutus Rex Holfatiam invadit.                   | 1192. | 3. Waldemarus tunc à Rege captus fuerat. |
| 2. Quia Adolphus Waldemarum contra Kanutum juverat. |       | 4. Adolphus à Rege pacem redimit.        |

**R**ex (a) tamen Danorum *Kanutus*, exacerbatus à *Comite Adolfo*, fines ipsius in manu valida intravit, terram ejus incendiis & deprædationibus vastaturus. Siquidem *Waldemarus Slevisen-*

(b) Gaudeamus &amp; nos MSC. Bœkel.

(a) Saxonia. (b) Borsich.

(a) Tertio anno Henrici, qui est Domini 1199.

*svicensis Episcopus*, Canuti Regis filius, contra Canutum (b) inimicitias pro regno susceperat, & auxilium Regum Norvegia & Suecia sibi contraxerat, cui ex altera parte favebant amici Imperatoris, *Otho Marchio*, & *Adolfus Comes*, & *Bernhardus Comes de Raceburg*. Cum igitur *Waldemar* contra *Canutum* produceret exercitum, ipso tempore *Adolfus Comes* cum multitudine gravi transiens *Eggoram* fluvium, omnem terram Regis vastavit usque ad *Slesvich*, ibique accepto sinistro nuncio, ad sua cum præda multa reversus est. *Waldemaro* (c) enim à quibusdam amicis insidiosè persuasum fuerat, ut memor consanguinitatis & pristinae familiaritatis ad gratiam Regis veniret, quem ille procul dubio omni amicitia dignum, honoribus & divitiis ampliaret. Talibus consiliis acquiescens, volubilitatem fortunæ (d) expertus, non solum compedibus, sed & manicis ferreis fortissimè abstrictus est. Pro tali commotione, ut dictum est, sive, ut quibusdam placuit, ad subveniendum *Duci Henrico* Rex fines Comitum cum armorum vasibus intravit. Cui Comes licet impari numero occurrit. Adventum namque Regis diu Comes præferat: unde non solum *Orbonem Marchionem*, sed & militum manum validam contraxerat. Sed moram Rege faciente, *Marchio* cum multis abierat: cum subito Rex venit, & Comes exivit obviam ei. (e) Computans (f) tamen, quòd ex æquo occurrere illi non posset, legatione missa, rogat ea quæ pacis sunt. Sicque mille quadringentis denariorum marciis gratiam Regis obtinuit, & (g) ille in locum suum reversus est.

## CAPUT XVIII.

1. *Abfalonis*, Archiepiscopi, vita religiosa, & mors. 1201. | 2. *Andreas*, Cancellarius, Vir doctus, gravis, industrius illi succedit. 1201.

**H**oc dierum (\*) curriculo ex hac vita subtractus est *Dominus Absolon*, *Lundensis Archiepiscopus*, vir religiosus & magni consilii sive discretionis & præcipuè honestatis. Hujus industria omnes ecclesiæ totius *Daniæ*, prius discordantes, uniformes in officiis divinis factæ sunt. In cathedrali sede crucifixum super affigi præcepit, ut accedentibus & recedentibus reverentia crucifixo magis quam sibi fieri videretur. Præterea largè sua ecclesiis & monasteriis conferens, maximè cathedralem ecclesiam *B. Laurentii* martyris *Lundis* ditare & ornare studebat coronis preciosis & campanis maximis, ut nunc cernitur, & diversis ornamentis. Et quia erat, ut dictum est, vir religionis amator, monasterium *Cisterciensium Monachorum in Sora* ædificare & ditare satagebat, ubi etiam circa finem dierum suorum molestia corporis tactus ægrotabat. Ordinatis autem ecclesiæ suæ rebus, in die *B. Benedicti* Abbatis diem claudit extremum. Cujus morte omnis *Dania* non parum indoluit, & quia multos discordantes ad pacem in vita sua reformaverat, ipsius exitum *Iesu Christo*, pacis auctori, commendabat. Cui successit *Dominus Andreas*, *regalis aule Cancellarius*, vir litteratissimus, nec minore gratia præditus. (a) Erat autem à primo juventutis suæ tempore studiis deditus, & morum gravitate ornatus. Et cum esset in negotiis regiis continuè occupatus, magna tamen abstinentia se constringebat. A quâ nec in *Romana curia* negotiis deditus temperabat, ut omni sexta feria nihil gustans crucis *Dominicæ* bajulus existeret. Ordinatus autem ipsam morum gravitatem non deseruit, humilis & quietus & pudicus & abstinens permanfit. Unde æmulatione sua plurimos provocavit. Doctrina etiam adeò insistebat, ut nonnullos tam clericos quam laicos divini amoris flamma succenderet, & ipse æs candens existens, scintillas verbi Dei ubique spargeret. Avaritiam quoque, quæ est idolorum servitus, omnino derestans, nihil per vim rapere curabat, sed suis contentus, beatius dare quam accipere ducebat.

## CAPUT XIX.

*Conradus*, Cancellarius, scribit, quæ in itinere Italico & Siculo viderit & observaverit; in quibus multa insunt fabulosa & falsa.

**N**ec piguit, ad ædificationem aliorum, hic ponere epistolam *Conradi Cancellarii*, quam scripsit nobis de statu *Apulix* & de operibus vel artibus *Virgilio*:

*Conradus, Dei gratia Hildesemensis electus, imperialis aule & regni Sicilia legatus, dilecto suo N. Hildesemensis Præposito Ecclesiæ, salutem & dilectionem quàm intimam.*

**Q**uomodo virtuosa Domini dextera serenissimi Domini nostri *Henrici*, gloriosissimi *Romanorum Imperatoris* semper *Augusti*, & *Regis Sicilia*, imperium usque adeò in ore gladii dilatavit, ut ea, quæ olim apud vos in scholis positi in ænigmate quasi in speculo aure tenus percepimus, facie ad faciem oculata nunc fide cognoverimus: vobis de his scribere

(b) patrum suum. (c) Episcopo. (d) & falsitatis mundanæ expertus est. Unde cum se in Regis gratiam daret, non solum ipsum compedibus, sed & manicis ferreis constrinxit fere XIII annis.  
(e) cum paucis. (f) cumque Comes videret Regis fortitudinem. (g) uterque exercitus.  
(\*) circulo MSC. Bækel. (a) quam suus prædecessor sanctissimus.

bere non duximus superfluum; ut omnem de his, quæ vobis frivola fortè vel incredibilia videntur, de corde vestro dubietatis scrupulum auferentes, ad ea videnda quæ auditis, vestrum accendamus desiderium, ut ea quæ nunc demissa tantum per aurem vobis sunt dubia, fide plena consent, & pateant occulta. Nec id vobis videatur difficile: terminos Imperii non oportet egredi, Teutonici orbem dominii non ducatis transeundum, ut ea videatis, circa quæ Poetæ multa consumserunt scribendo tempora. Inter hæc autem *Alpium nivibus* laborioso cursu superatis primum occurrit nobis *Mantua* vix miseræ nimium vicina *Cremonæ*. Quas civitates celeri cursu prætereuntes, *Mutinæ*que labores, non sine admiratione affitimus parvi *Rubiconis* ad undas. Cujus parvitatem stupido intuentes obtutu, disertissimi illius Poetæ *Lucani* admirati sumus facundiam, qui de re tam humili tam grandiloquo intumuit eloquio. Nec minus admirati fuisset, quod tam minimus non fluvius sed rivulus tanti Ducis, *Julii Caesaris* scilicet, animo, nullis unquam fracto periculis, timorem incutere potuit, vel transitus præbere difficultatem, nisi indigenarum didicisset assertionem, eundem *Rubiconem* instar perennis fluminis imbrium & torrentium auxiliis sæpius intumescere mendicatis. Quo sine difficultate transito, quod *Julio* contingere non potuit, transeuntes *Pisaurum*, quod à pensando aurum ab antiquis dictum est, eo quod Romanis militibus, ad debellationem exterarum nationum proficiscentibus, ibi aurum ponderaretur, & distribueretur, solidi scilicet, civitatem *Fanum* accessimus, ubi milites proficiscentes apud fana idolorum, quorum vestigia adhuc ibi sunt, oraverunt, & votivas pro salubri reditu Diis fecerunt promissiones, quas à debellatis victoriosi redeuntes hostibus ibidem cum gratiarum actionibus persolverunt. Deinde montem non sine difficultate calcantes *Apenninum*, *Sulmonem* ad illius *Ovidii* patriam pervenimus, magis ex tanti Poetæ natione, quam de suæ ubertatis laude famosum, cum ipsum nullis divitiis adeo copiosum quam gelidis invenimus undis. Unde idem *Ovidius*:

Sulmo mihi patria est, gelidis uberrimus undis.

Nec nos ipsum, ut verum fateamur, gelidis minus invenimus nivibus copiosum. Occurrerunt circiter eundem locum nobis *arbores miraculose*, de quibus si quis, ut ajunt, ramum decerpit, aut eodem anno in fata concedit, aut longæ & acutissimæ febris non evadit insultum. In quas asserunt (si credere est dignum) *sorores Phætonis* post lachrymosas fratris exequias miseratione superum transformatas. Deinde *Thetin* civitatem, ubi *Thetis*, mater *Achillis*, habitabat, prætereuntes, civitatem *Nympham* à dextris reliquimus: ubi pro fontium amœnitate, nymphæ fingebantur esse, & ibidem colebantur. *Cannas* etiam aspeximus, ubi tot nobilium Romanorum millia ab *Annibale* (a) interfecti sunt, ut anulis occisorum duo modii implerentur, cum anulis tunc temporis tantum nobiles uterentur. Præterimus deinde *Iovianum* civitatem, quæ quasi *Iovis* natio nuncupatur, eo quod ibi *Iupiter* natus fuerit. Sub silentio etiam transire nolimus, quod *Pegaseum fontem* Musarum præterimus domicilium, de quo nunc sine difficultate potare possetis & haurire, si vobis placeret, ad cuius gustum Poetæ longis quondam studiis & laboribus pervenerunt. Nunc ergo ad illum fontem gustandum ultra *Sauromatas* & ad extremos *Indos* non oportet peregrinari. Fons iste est in nostro Imperio. Ibidem non longè *Parnassus* mons occurrit, in quo *Deucalion* cum sua conjugè damnum humani generis jactu lapidum post diluivium reparavit. Ibidem est *Olympus* mons, tantæ celsitudinis, ut cæteros montes sublimes quidem sub pede longè relinquere videatur. Ibidem *Cajanum*, quæ casa jam fuit, & ideo *Cajanum* dicitur, præterivimus, & locum, qui *caput Minervæ* vocatur, eo quod ibi *Minerva* coleretur; littus maris scopulosi prætereuntes, quod *Palinurus* dicitur, eo quod ibidem

Nudus in externa jacuit *Palinurus* arena,

*Aeneas* adhuc refricans infamiam, quod ibidem emeritum peregrinis demersit in fluctibus *Palinurum*. Vidimus etiam operosum opus *Virgilii*, *Neapolin*, de qua nobis mirabiliter *Parcarum* pensâ dispensaverunt, ut muros civitatis ejusdem, quos tantus fundavit & erexit, *Philosophus*, imperialis jussionis mandato destruere deberemus. Non profuit civibus illis civitatis ejusdem imago, in ampulla vitrea magica arte ab eodem *Virgilio* inclusa, arctissimum habente orificium, in cuius integritate tantam habebant fiduciam, ut eadem ampulla integra permanente, nullum pati posset civitas detrimentum. Quam ampullam sicut & civitatem in nostra habemus potestate, & muros destruximus, ampulla integra permanente. Sed fortè quia ampulla modicum fissa est, civitati nocuit. In eadem civitate est *equus æreus*, magis incantationibus à *Virgilio* sic compositus, ut ipso integro permanente, nullus equus possit redorsari, cum tamen de vitio naturali sit illi terræ proprium, ut ante equi illius compositionem, & post ejusdem equi quantulamcumque corruptionem, nullus equus sine dorso fractura possit equitem aliquandiu vehere. Ibidem est *porta* firmissima, instar castelli ædificata, valvas habens æreas, quas nunc satellites tenent imperiales, in qua constituerat *Virgilius* *muscam æream*, qua integra permanente, nec una musca civitatem potuit introire. Sunt ibi-

(a) interfecta MSC. L. B.

ibidem in castro vicino in supercilio civitatis, undique mari incluso, *offa Virgilia*, quæ si libertati exponuntur aeris, totius facies aeris obscuratur, mare funditus evertitur, & tumidis æstuat procellis, insperateque confurgit strepitus tempestatis, quod nos vidimus & probavimus. Sunt in vicino loco *Bajæ*, quarum meminerunt auctores, apud quas sunt *balneæ Virgiliae*, singulis passionibus corporis utiles. Inter quas balneæ unum est principale & maximum, in quo sunt imagines hodierno tempore vetustate consumptæ, singulas singularum partium corporis passionibus demonstrantes. Sunt & aliæ imagines gypseæ singulæ singulas balneæ demonstrantes singulis passionibus profuturas. Ibidem est palatium *Sibyllæ*, operosis constructum ædificiis, in quo est balneum, quod hodiernis diebus *balneum Sibyllæ* nuncupatur. Est ibidem palatium, de quo *Helena à Paride* rapta perhibetur. Præterivimus etiam *Scyron* insulam, in qua *Thetis* filium suum *Achillem* deposuit, dum fatorum minas & Græcorum insidias formidaret. Demum asperrima *Calabria* invia cum labore transeuntes, *Siciliam* adituri, *Scyllam* & *Charybdin* non sine timore navigio transivimus, quem nunquam alicui contigit sani corporis homini sine formidine locum pertransire. In principio ergo *Sicilia* vidimus domum *Dadali* in vertice montis constructam, in qua *Minotaurus* inclusus matris infamiam vitæ tenebris redemit. Unde adhuc locus *Taurominium* vocatur, à *Minotauro*, vel quasi *Tauri* menia à cuius semine *Pasiphæ* genuit *Minotaurum*. Ubi radices & reliquæ murorum domus illius intricatæ vestigia reliquerunt plurima, ut vidimus, intricata. Et mare adjacens *Icarium* mare nuncupatur, eo quòd *Icarus* ibidem alarum remigio aereas contra naturam hominis carpens vias, neglecto patris mandato, vitæ suæ diem lachrymabiliter consummavit extremum. Accessimus demum *Ætnam* montem, in quo *Iovis* faber *Vulcanus* cum suis conservis *Gigantibus* *Iovis* fulmina fabricavit. In eodem siquidem caminus ingentissimus ignisque exhalans horrendissimus pro scintillis saxa vomunt ingentissima in modum scoriæ ferri, (b) quæ arbuta hodierna die & totam faciem terræ ad diæctæ longitudinem circumquaque tegunt, ut tota illa provincia necdum cultoribus sit idonea: sed sua multitudine prædicta saxa viatoribus transitum penitus negaverunt. Talibus siquidem eguit durus ille fulminum faber carbonibus, qui immanibus non possent folium de facili flaubus exufflari. Est in latere prædictæ *Ætnæ* locus munitus & amœnus, cui *Dea Ceres*, de unica prole sollicita, unicam non sine lacrymis filiam *Proserpinam* commendavit. Est ibidem scissura terræ non minima, quam horrendarum occupat obscuritas tenebrarum. Ubi *Pluto* rapturus *Proserpinam* fingitur erupisse. Prædictus autem caminus *Ætnæ* usque ad tempora *Agathæ* virginis duravit, & dum solito fortius erumperet, ut universæ terræ faciem occuparet, & multa hominum millia violentia flammaram interimerentur, *Sarraceni*, qui multa miracula viderant, quæ Dominus per merita *B. Agathæ* virginis operari dignatus est, velum ejusdem virginis prædictis flammis opposuerunt, & ipsa flamma tanquam ventorum impetum fugiens, in terræ viscera se recepit, nec ultra in *Sicilia* comparuit, sed ipse ignis se ad quendam scopulum in mari positum transtulit: Ubi hodiernis temporibus indefinenter glomeratus flammaram & cineris turbo exhalat. Unde idem scopulus vulgo *Vulcanus* appellatur, eo quòd faber *Iovis*, *Vulcanus* credatur à simplicibus se ab *Ætna* ad eundem scopulum contulisse. Est circiter eundem locum *Syracusæ* civitas, de qua dicit *Virgilius*:

Prima Syracusio dignata est ludere versu  
Musa, &c.

Iuxta hanc civitatem oritur in littore maris fons *Arethusa*, quæ primo raptum *Proserpinæ* matri sollicitæ per ordinem referavit. Ad hunc fontem *Arethusam* vicinus præterlabitur *Alpheus*, surgens in *Arcadia*, & per medium maris usque ad *Siciliam* defluit, & ibidem aquis *Arethusæ* nititur immisceri, pristinum servans amorem: & quam vivam dilexerat, ejusdem aquis admisceri nititur post ejusdem transformationem. Vidimus ibidem thermas, quarum sæpius meminerunt auctores, vidimus *Pelorum*, *Pachynum* & *Lilybeum*, tria promontoria *Siciliæ*. Vidimus ibidem *Sarracenos*, qui solo sputo venenosa interficiunt animalia, quæ virtus quomodo ipsis sit insita, breviter tangemus. *Paulus* Apostolus naufragium passus, apud *Capreas* insulam applicuit, quæ in actibus Apostolorum *Mitylena* (\*) nuncupatur, & cum multis aliis evadens, ab indigenis terræ benignè acceptatus est. Et cum prædictis naufragis ignis de farmentis ab indigenis strueretur, serpens, qui in farmentis latuerat, ignis calorem fugiens, exiliit, & manum *Pauli* morfu vulnerans venenoso, radicatis adhæsit dentibus. Quod videntes indigenæ, dicebant: Verè hic homo peccator est, & facinorosus, nec vita dignus, quem de naufragii periculo vix extractum Deus in gravioris mortis pœnam posuit. *Paulus* autem manum intrepidus excussit, & continuo manus sanata est. Quod admirantes *Sarraceni*, *Paulum* venerari cœperunt. Unde *Pauli* meritis, in humanitatis suæ præmium, hospiti *Pauli* & suis filiis & nepotibus usque nunc collatum est, ut solo sputo venenosa interficiant animalia, & quemcunque locum solo ambitu gyraverunt, (c) eum de cætero non introit venenosum: nec aliquis serpens eos audet tangere. Unde cum generat aliquis filium, ipsum solum

T t t

(b) arbutaque hodierna diem totam MSC. L. R.

(\*) Melite.

(c) animal de cætero MSC. Bækel.

solum cum serpente ponit in navicula, & sic diu naviculam permittit fluctuare. Quod si postea puerum recipit illa sum, se patrem esse cognoscit, & puerum paternae dilectionis visceribus amplexatur. Si autem ipsum invenerit vulneratum, continuo per membra frustra discindit, & uxorem suam adulterii poena condemnat. Caeterum ad mentem reducimus, quod apud Neapolin est quaedam porta, quae ferrea nuncupatur, in qua Virgilius omnes serpentes illius regionis inclusit, qui propter aedificia subterranea & cryptas, quae ibi plurimae sunt, abundant: quam solam inter caeteras portas destruere timebamus, ne serpentes inclusi de carcere egredientes, terram & indigenas molestant. Est in eadem civitate macellum, sic a Virgilio constructum, ut caro animalis occisi in ipso per sex hebdomadas maneat, recens & incorrupta: si exportetur, foetet & appareat putrida. Est ante civitatem Vesuvius mons, ex quo ignis, multos involvens cineres foetidos, intra decennium semel solet exhalare: cui Virgilius opposuerat hominem aereum, tenentem balistam tensam, & sagittam nervo applicatam. Quem quidam rusticus admirans, eo quod semper balista tensa nunquam profiliit, impulit nervum. Sagitta profiliens percussit os montis, & continuo flamma profiliit, nec adhuc certis vicibus cohibetur. Est ante eandem civitatem insula, quae vulgo *Ischia* (d) dicitur, in qua ignis cum fumo sulphureo vomitur continuus, ita ut quoddam adiacens ita paulatim, etiam ipsa saxa & ipsum scopulum consumserit, ut ibi vestigia castrorum non appareant. Ibi firmissime asseritur os esse inferni, & ibi esse loca poenalia referuntur. Ibi etiam *Aeneas* fingitur ad inferos descendisse. Videntur circa eundem locum qualibet die sabbathi circa horam nonam volucres in quadam valla nigra & sulphureo fumo deturpata, quae ibi quiescunt per totum diem dominicum, & in vespere cum maximo dolore & planctu recedunt, nunquam nisi in sequenti sabbatho reversurae, & descendunt in lacum ferventem. Quas quidem afflictas animas arbitrantur vel daemones. Est ibidem mons barbarus, ad quem per viam subterraneam per medium maximi montis accessimus per tenebras infernales, tanquam ad inferos descensuri. In quo monte, in ipsius montis visceribus, maxima sunt palatia & vici, quasi maximae civitates, subterranei, & fluvii ferventis aquae subterranei; quos quidam ex nostris viderunt, & sub terra quasi per spatium duorum milliarium processerunt. Ibidem thesauri septem Regum asseruntur repositi, quos daemones custodiunt in aereis imaginibus inclusi, diversas terribiles imagines praetendentes: quidam arcu tenso, quidam gladiis, quidam aliis comminantes. Haec & alia plura vidimus, quorum non possumus per singula meminisse.